Р Е Ш Е Н И Е

С О В Е ТА   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРУДОВОЙ    СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ    ОБЛАСТИ

Третьего созыва

	07.02.2020
	№
	38/140-рс

  О передаче полномочий по

 осуществлению внутреннего

муниципального финансового контроля

Руководствуясь статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.09.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

РЕШИЛ:
1. Передать администрации муниципального образования Ташлинский район Оренбургской области полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в 2020 году за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Трудовой сельсовет в бюджет муниципального образования Ташлинский  район Оренбургской области.

2. Главе муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области заключить Соглашение о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок с администрацией муниципального образования Ташлинский  район Оренбургской области (прилагается).
3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с «01» января 2020 года.
Председатель Совета депутатов,

Глава муниципального образования                                                М.В. Есиков
Разослано: прокуратуре района, администрации, в дело.
ПРОЕКТ
СОГЛАШЕНИЕ
о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок
с. Трудовое                                                                      «___» ____________2020 года
В целях обеспечения соблюдения статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Решением Совета депутатов муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области от 07.02.2020 № 38/140-рс «О передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля».
Администрация муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области в лице главы администрации Есикова Максима Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны,  и Администрация муниципального образования Ташлинский район Оренбургской области, в лице главы администрации Сусликова Владимира Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом Соглашения является передача с 01.01.2020 года полномочий администрацией муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области по осуществлению внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок Администрации муниципального образования Ташлинский район Оренбургской области.

- за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

- за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд сельсовета, осуществляемых в рамках полномочий органа внутреннего муниципального финансового контроля, предусмотренные частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной службе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Финансовое обеспечение
2.1 Переданные в соответствии с настоящим Соглашением полномочия осуществляются за счет средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельсовета в бюджет муниципального района.

2.2. Годовой объем межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета Ташлинского сельсовета бюджету муниципального образования Ташлинского района Оренбургской области на исполнение полномочий, равен 17 300 (семнадцать тысяч триста) рублей 00 копеек. Расчет межбюджетных трансфертов определен в приложении «Методика расчета межбюджетных трасфертов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего финансового контроля» и является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.3. Перечисление межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района сельсоветом осуществляется ежемесячно, не позднее 30 числа каждого месяца, в размере 1/12 годовой суммы.

2.4. Расходы бюджета сельского поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

3. Права и обязанности сторон
3.1. В рамках реализации настоящего Соглашения Сторона, передавшая полномочия, обеспечивает:
3.1.1. Предоставление необходимой документации по предмету контроля и (или) анализа должностному лицу Администрации муниципального образования Ташлинский район Оренбургской области, уполномоченному на проведение внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок, дает разъяснения по вопросам осуществления полномочий;

3.1.2. Содействие в разрешении вопросов, связанных с осуществлением полномочий;

3.2. Сторона, принявшая полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, обязана:
3.2.1. Осуществлять полномочия надлежащим образом в соответствии с действующим законодательством и настоящим Соглашением;

3.2.2. Проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с распоряжением о назначении контрольного мероприятия, не реже одного раза в три года;

3.2.3. Не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;
3.2.4. Знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами контрольного мероприятия;

3.2.5. Обеспечивать целевое, эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из бюджета муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на осуществление полномочий;

3.2.6. Выполнять иные обязательства, в соответствии с федеральным и областным обязательством.

3.3. В целях реализации настоящего Соглашения Сторона, принявшая полномочия, имеет следуюшие права:

3.3.1. Истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;

3.3.2. Посещать территории и помещения объекта контроля;

3.3.3. Получать объяснения должностных лиц объекта контроля;

3.3.4. При выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса вправе направлять органам местного самоуправления сельского поселения соответствующие предложения;

3.3.5. Направлять представления и предписания объекту контроля, принимать другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений.
3.4. В целях реализации настоящего Соглашения Сторона, передавшая полномочия, имеет следующие права:

3.4.1. Контролировать исполнение передаваемых полномочий и целевое использование финансовых средств, передаваемых для осуществления полномочий;

3.4.2. Вносить предложения и участвовать в подготовке и проведении Стороной, принявшей полномочия по осуществлению внутреннего финансового контроля, на территории муниципального образования Трудовой сельсовета Ташлинского района Оренбургской области.
4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

4.2. Стороны не несут ответственности за несвоевременное выполнение условий настоящего Соглашения в случаях, если причиной этого явились обстоятельства непреодолимой силы.
4.3. Споры и разногласия, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, разрешаются с использованием согласительных процедур. В случае не достижения согласия по спорным вопросам указанные вопросы решаются в судебном порядке.

4.4. Стороны обязуются обеспечивать сохранение и защиту информации, ее конфиденциальность, соблюдение государственной и коммерческой тайны.

4.5. Стороны обязуютя не передавать третьим лицам информацию конфиденциального характера.
5. Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение заключено на 1 год и действует в период с «01» января 2020 года по «31» декабря 2020 года.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с «01» января 2020 года.

6.2. Настоящее Соглашение воставлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Администрация муниципального образования Ташлинский район

	Администрация муниципального образования Трудовой сельсовет

	Юридический адрес:

Оренбургская область, Ташлинский район, с. Ташла,  ул. Довженко 46

ИНН 5648006160

КПП 564801001

ОКТМО 53651000

Банк: Отделение Оренбург

БИК 045354001

Счет 40204810900000000094

УФК по Оренбургской области

(Финансовый отдел администрации Ташлинского района, л/с 02533008540)

	Юридический адрес:

461177, Оренбургская область,

Ташлинский район,

с. Трудовое, пер. Почтовый, 2.

ИНН 5648004276,

КПП 564801001,  БИК 045354001
Р/с 40204810300000000335
(лицевой счет 02533008640)

Банк: Отделение Оренбург

(УФК по Оренбургской области, Администрация муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области)

	«Администрация района»

Глава администрации
муниципального образования

Ташлинский район

___________/В.И. Сусликов/

«_____» ____________ 2020 г.

	«Администрация сельсовета»

Глава администрации

муниципального образования

Трудовой сельсовет

_________/М.В Есиков /
«_____» ____________ 2020 г.

 Приложение

к Соглашению от __.__.2020 №___
Методика  расчета  межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий  по осуществлению внутреннего муниципального   финансового контроля и контроля в сфере закупок
          1.Объем межбюджетных трансфертов, передаваемый сельским поселением в Администрацию муниципального образования Ташлинский район Оренбургской области на исполнение переданных полномочий определяется по формуле:
Vi = Gi * H, где:
Vi – объём средств переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального   финансового контроля и контроля в сфере закупок;

Gi – размер собственных доходов поселения;

Н – норма расходов на исполнение полномочий равный – 0,00423615.
2.Норма расходов на исполнение переданных полномочий рассчитывается по формуле:

Н = Vобщ.  /  Giобщ., где
Vобщ. - общий объем расходов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального   финансового контроля и контроля в сфере закупок;

Giобщ.  – общий  размер собственных  доходов поселений.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах проверки на наличие коррупционных факторов

 в проекте решения Совета депутатов                                                                                      «О передаче полномочий по осуществлению внутреннего
муниципального финансового контроля»
с. Трудовое                                                                           02 февраля 2020 года

Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и их проектов», утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования Трудовой сельсовет  № 22/ 101-рс от  26.06.2009 г.

1) Необоснованно широкие пределы усмотрения правоприменителя или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

б) определение компетенции по формуле "вправе" -  диспозитивное установление возможности совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;

в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт – в ходе изучения не выявлено;
д) принятие нормативного правового акта сверх компетенции – нарушение компетенции органа местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов – в ходе изучения не выявлено;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона – в ходе изучения не выявлено;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка – в ходе изучения проекта не установлено.

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага) – в ходе изучения не выявлено.

2) Положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям - в ходе изучения проекта не выявлено;
б) злоупотребление правом заявителя органом местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера – в ходе изучения не выявлено.

Специалист 1 категории администрации сельсовета                        А.С. Сереченко

«Согласен»

Глава муниципального образования

Трудовой  сельсовет                                                                                М.В. Есиков